No. of Printed Pages: 7

M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT STUDIES) (MAGD)

Term-End Examination June, 2020

MGSE-020: GENDER AND FINANCIAL INCLUSION

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- What do you understand by the term "plural financial inclusion"? Explain giving examples of financial services in India.
- 2. Discuss the factors affecting access to financial services in the context of the Indian experience. Which of these factors are most likely to impact the participation of poor women?
 20

- 3. Describe the role of Reserve Bank of India
 (RBI) and Regional Rural Banks in promoting
 Information Technology (IT) infrastructure in
 rural areas for the banking sector.
- 4. What is the importance of promoting women's leadership and gender diversity in financial inclusion? Discuss successful women role models.
- 5. Discuss the role of state agencies as regulators of banking, microfinance and microcredit in India.
- Differentiate between microfinance and livelihood finance. Explain the adoption of livelihood finance as a national strategy.
- 7. Discuss the role of entrepreneurship in reducing poverty in developing countries. How can appropriate financial inclusion strategies promote entrepreneurship?

8. Write short notes on any four of the following:

5 each

- (a) Categories of microfinance institutions
- (b) SHG-Bank linkages
- (c) Corporate Social Responsibility
- (d) G. E. M. conceptual model linking entrepreneurship and economic growth
- (e) Grameen Credit

MGSE-020

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)
(एम. ए. जी. डी.)
सत्रांत परीक्षा

्जून, 2020

एम. जी. एस. ई.-020 : जेंडर एवं वित्तीय समावेशन

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

"बहुवित्तीय समावेशन" से आप क्या समझते हैं ? भारत
में वित्तीय सेवाओं के उदाहरण देते हुए अपना उत्तर
स्पष्ट कीजिए।

- भारतीय अनुभव के संदर्भ में वित्तीय सेवाओं तक पहुँच
 की प्रभावित करने वाले कारकों की चर्चा कीजिए। इनमें
 से कौन से कारक, निर्धन महिलाओं की सहभागिता को
 सर्वाधिक प्रभावित करते हैं ?
- 3. बैंकिंग क्षेत्र के सम्बन्ध में ग्रामीण क्षेत्रों की सूचना प्रौद्योगिकी (आई. टी.) अवसंख्वा के महत्व को बढ़ाने में भारतीय रिजर्व बैंक और क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की भूमिका का वर्णन कीजिए।
- 4. वित्तीय समावेशन में महिला नेतृत्व और जेंडर विविधता के संवर्धन का महत्व क्या है ? आदर्श के रूप में सफल महिलाओं की चर्चा कीजिए।
 20

- 5. भारत में बैंकिंग, सूक्ष्मवित्त और सूक्ष्मऋण के विनियामकों के रूप में राज्य एजेंसियों की भूमिका की चर्चा कीजिए।
- 6. सूक्ष्मिवत्त और आजीविका वित्त में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
 आजीविका वित्त को एक राष्ट्रीय रणनीति के रूप में
 अपनाने की चर्चा कीजिए।
 20
- 7. विकासशील देशों में निर्धनता की मार को कम करने में उद्यमशीलता की भूमिका की चर्चा कीजिए। उपयुक्त वित्तीय समावेशन रणनीतियाँ उद्यमशीलता को संवर्धित कैसे कर सकती हैं ?
- 8. निम्नलिखित में से किन्हीं **चार** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5
 - (क) सूक्ष्मवित्त संस्थाओं की श्रेणियाँ

- (ख) एस. एच. जी.-बैंक सहलग्नता
- (ग) कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी
- (घ) उद्यमशीलता और आर्थिक संवृद्धि को जोड़ने वाला जी. ई. एम. संकल्पनात्मक मॉडल
- (ङ) ग्रामीण ऋण